and sons, in all forty-seven people.  We order you [all officials], 
immediately, to put no impediment or obstacle in [the way of their] 
return but rather you should provide them safe passage.6 

These jenets, five brothers, had lived in and departed these Christian lands with forty-

seven members of their family.  What did their families do?  How did they survive in the 

kingdoms of the Crown of Aragon?   

The Crown did, in fact, extend some of the same privileges and protections that 

jenets received to their wives.
7
  Luxurious gifts of the type seen in the previous chapter 

were rare, perhaps suggesting that these women did not often appear at the king’s court.  

Exceptionally, for instance, the unnamed wife (uxor sue) of a certain Çeyt Abdela 

received a gift of colored cloth alongside her husband.
8
  But by and large, soldiers’ 

families received basic provisions: plain cloth, clothes, and on one occasion, food.
9

6 ACA, R 66:197r (15 October 1286): “Universis et officialibus ad quos et cetera.  Cum Giber et Jahia et 

Jucefus et Hiahiaten et Dapher, fratres janeti, venerint in servicio nostro et inde redeant cum familia et 
uxoribus et filiis [ei]s et sint inter omnes quadraginta septem persone.  Mandamus vobis, quatenus, in 
redeundo nullam impedimentum vel contrarium faciatis immo provideatis eisdem de securo transitu et 

du[c]atu.  Datum ut supra.” 
7 See Catlos, “Mercenary,” 291-2 for his discussion of families. See also Gazulla, “Zenetes,” 193, who 

edits one document related to the wife of Muça Abenbeyt (ACA, R 81:52). 
8 ACA, R 71:49v (8 May 1287): “Item eidem Petro quod solutis et cetera, det Çeyt Abdela, jeneto, sex 
coudes panni coloris et pro tribus fratris sociis, XVIII coudes de bifa de Sancto Dianisio de colore, quas eis 

dare debemus cum albarano Iacobi Fivelleri directo Muçe de Portella quod nos recuperavimus.  Item uxor 
sue quatuor coudes de panno coloris quos ei pro vestibus damus prout in albarano Iacobi directo Muçe de 
Portella quod nos recuperavimus continetur.  Et cum eis dederitis et cetera.  Datum ut supra.”  Was she 

perhaps “Garup,” who is mentioned in ACA, R 76:19r (full edition below)?  Cf. ACA, R 76:39r (22 June 
1286), with full edition below, in which a wife of a jenet appears in Barcelona.  Perhaps she, too, appeared 

in the court.  
9 ACA, R 72:33r (10 April 1288): “Eidem altera quod cum dominus Rex mandaverit Petro de Libiano quod 

daret IIII filiis de Miramamonino et uxoribus trium eorum et Issacho Sanagi de familia eorum, pannum 
quem sibi constaret Muça de Portella eis debere dare cum albaranis Iacobi Fivellarii.  Det eis ipsum 
pannum quod quem constituerit ipsum Muçam debere dare eisdem.  Datum ut supra.”  ACA, R 72:53v (15 
February 1288): “Arnaldo de Bastida quod //solvat Jucef Abenjacob// excomputet seu deduitit Jucef Aben